## CAPUT DECIMUM QUARTUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

Joab per Thecutis blandiloquentiam Absalomum reconciliat Davidi, sed ita ut ipse eum ad conspectum non admittat. Deinde, vers. 23, describitur Absalomi pulchritudo, casaries, proles ac successio segetum Joab: qua re excisus Joab eum ad Davidis osculum admitti procurat.

1. Intelligens autem Joab, filius Sarvia, quod cor regis versum esset ad Absalom, 2. misit Thecuam, et tulit inde mulierem sapientem, dixitque ad eam: Lugere te simus, et induere veste lugubri, et ne ungaris oleo, ut sis quasi mulier jam plurimo tempore lugens mortuum,

partem agri igni. 31. Surrexitque Joab, et venit ad Absalom in domum ejus, et dixit: Quare succederunt servi tui segetem meam igni? 32. Et respondit Absalom ad Joab: Misi ad te obsecrans ut venires ad me, et mitterem te ad regem, et diceres ei: Quare veni de Gessur? melius mihi erat ibi esse; obsecro ergo ut videam faciem regis: quod si memor est iniquitatis meae, interficiat me. 33. Ingressus itaque Joab ad regem nuntiavit ei omnia; vocatusque est Absalom et intravit ad regem, et adoravit super faciem terræ coram eo; osculatusque est rex Absalom.

1. COR REGIS VERSUM ESSET AD ABSALOM, — tum quia ipse erat tertius ab eo genitus filius, ideoque proximus fere ut succederet ei in regnum; tum quia ipse erat pulcher et specie regia, uti dicitur vers. 23; tum quia justam habuerat ex parte cædis occasionem, scilicet stuprum sorori suæ illatum, ejus pudicitiam vindixisset. Hoc enim apud omnes magne dicebatur laudi, celebratumque opus heroicum. Unde Gentiles celebrant Lucretiam, quæ a Sexto Tarquinio Tarquinii Superbi regis filio per vim violata, ob dolorem et amorem pudicitiam sese confodit. Qua de causa Tarquinius cum suis urbe pulsus est, et pro regibus consules surrogati sunt Junius Brutus et L. Collatinus, Lucretiæ maritus. Vide Valerianum Maximum, lib. VI, cap. 1, ubi inter alia hoc memorabile recenset: « Virginius, inquit, plebeii generis, sed patricii viri spurius, ne probro contaminaretur domus sua, proprio sanguini non peperit. Nam cum Appius Claudius decemvir filie ejus virginis stuprum, potestatis viribus fretus pertinacius expeteret, deductam in foro puellam occidit: pudicæque interemptor, quam corruptæ pater esse maluit. »

2. MISIT THECAM, ET TULIT INDE MULIEREM SAPIENTEM. — Theca erat urbs in monte sita, uberimè abundans pascuis, distans a Bethlehem sex millibus passuum, a Jerusalem vero novem. Ita S. Hieronymus. Adrichomius et alii. Hinc fabulantur R. Salomon et R. David mulieres et viros Thecæ fuisse cæteris sapientiores; eo quod Theca sit fertilis olearum et olivarum: regiones enim oleis fertiles gignere sapientes; uti eadem Theca genuit Amos et Habacuc Prophetas: imò Rabbinii asserunt Thecitem hanc fuisse aviam Amos prophete, sed nullo id argumento, nisi hoc quod uterque ortus sit ex Theca, probant.

3. ANGILLE TUE ERANT DUO FILII QUI FIXATI SUNT, ETC., ET PERCUSSIT ALTER ALTERUM. — Hebræi, et ex eis Rabanus et Angelomus, censent hanc non esse fabulam, sed veram historiam, quæ mulieri huic, ejusque duobus filiis contigit, quam ipsa ex pari applicavit Absalomo et Ammoni. Verum cæteri passim censent esse fabulam ad rem apposite confectam, idque satis indicat ipsa narratio.

Porro profunder utitur parabola hæc, quæ rex contra seipsum sententiam proferret, ut, postquam indicasset servandum esse filium mulieris qui occiderat fratrem, ex hac lata a se sententia animadverteret, servandum quoque sibi esse Ab-

salomum qui fratrem Amnonem occiderat. Simili parabola usus est Nathan, cap. xii, quæ David persuasit adulterii sui penitentiam. Discat hic, cum magnates, divites, potentes, superbos sibi que præfidentes de quopiam vitio scribere cupis, illis non loqui in secunda, sed in tertia persona; quasi non ipsos, sed tertium aliquem hujus vitii reum arguere velis. Sic enim ipsi eam æquanimitè ferent, ac sagaciter coincident id de se dici, sed corripientem ex modesta et verecundia non audere se nominare, quod vulgo dicitur: « Vapulet canis, ut leo metuat et sapiat. »

7. ET QUÆRUNT EXTINGUERE SCINTILLAM MEAM, QUÆ RELICTA EST, — id est, filium unicum, qui mihi relictus est, ut sit scintilla, quæ meam viri- que mei familiam pene exstinctam reaccendam, redintegret et propaget. Sicut enim consumpto igne relinquuntur faville et scintille sub cinere, ex quibus ignis per sulphurata reaccendit et resuscitari possit; sic exstinctis filiis cæteris ulius relinquuntur, quæ scintilla, ex qua familia propagat suscitetur, ac nomen et memoria conservetur. Sic Cicero, « scintilla belli, » vocat belli reliquias. Nota appositam metaphoram.

Anima enim et vita comparatur igni, quia ipsa in calore, qui igni est proprius, consistit. Rursus sicut ignis ignem inflammando, sic homo hominem gignendo propagat; tertio, quia sicut ignis luces et splendet, sic et vita; quarto, sicut una lucerna deficiens accendit aliam, in qua quasi superstes luces et fulget, sic et homo moriens, in filio quasi superstes manet et vivit: in filio enim videtur parens, sicut in imagine videtur exemplar; unde illud Psal. cxxxii, 47: « Illud producam cornu David, paravi lucernam Christo meo. » Eadem metaphora usi sunt Gentiles, ut per lucernam vel lampadum quem in cursu alteri succedenti tradebat, significarent propaginem generationis et vite. Unde Lucretius:

Et quasi cursores vitæ lampada tradunt.

Sic Plato, lib. VI De Legibus, ait, « oportere cives operam dare generandæ proli, ut vitam quam ipsi a majoribus acceperunt posteris tradant, quasi lampada ardentem, in qua ipsi luceant. »

8. VADE IN DOMUM TEAM, ET GO JUREBO PRO TE, — g. d. Curabo filium tuum servari, tibi que reddidit incolumem. Quæres, an justum sit hoc Davidis iudicium, quia lex Dei jubebat homicidam occidi, multo magis fratricidam, qualis erat hic? Respon-

deo: Lex jubebat occidi homicidam publicum, ejus scilicet homicidium publice in iudicio per testes probari poterat. Nam lex Deuter. xvii, 6, jubet ne quis occidatur, nisi duobus testibus convictus. Hic autem erat fratricidium secretum, cui nullus interfuerat testis, ut dictum est vers. 6. Quare hic iudicium damnaari occidique non poterat. Ita Vatablus. Rursum lex jubebat occidi homicidam voluntarium, non vero repentinum et casualem, qui scilicet absque ullo precedente odio, casu aliquem occiderat (ut erat hic); unde ad eum salvandum, Numer. xxxv, 11, Deus constituerat urbes refugii, ut ad illas confugiendo maneret illas et supplicii expertus. Ita Cajetanus et alii.

9. IN ME, DOMINE MI REX, SIT INIQUITAS, ET IN DOMUM PATRIS MEI: REX AUTEM ET THRONUS EJUS SIT INNOCENS. — Dicit hoc Thecutis amice blandiendo Davidi, ut illi omnem eximat scrupulum condonationis homicidii, ipsumque in ea plane confirmet ac reconciliet Absalomo fratricidæ, g. d. Si quid in hac condonatione peccatum est, opto ut peccati hujus poena non in te, o rex, sed in meæ meamque domum tota devolvatur. Nolim enim in te propter me quidquam mali recidere; sed oro Deum ut illud omne in meum caput reflectat. Sic Rebecca filio suo Jacob timentis patris maledictionem, si se ipsi pro Esau fratre substitueret, respondit: « In me sit ista maledictio, fili mi, » Gen. xxvii, 43. Et Pilato trepidanti ad Christi condemnationem, Judæi, ut eum ad illam animarent, succlamarunt: « Sanguis ejus super nos, et super filios nostros, » Matth. xxvii.

13. ET LOCUTUS EST REX VERBUM ISTUD UT PECCET, — scilicet « contra populum Dei, » ut præcessit. Thecutis hæc post parabolam descendit ad ejus scopum, ut scilicet rex eam applicet Absalomo fratricidæ, eique eadem condonet: quare novæ hie rationes afferit et multiplicat, quibus Davidem ad ei parcendum impellat. Prima est hæc, g. d. Absalom post Amnonem quasi proximus est tibi in regnum succedat, eumque populus amat, et optat ut succedat: consule ergo posteritati tuæ, consule regno tuo, consule populo tuo, ut scilicet ei idoneum heredem tuum et successorem conserves, qualis est Absalom: alioqui peccabis et in te et in populum tuum, quod eum tanto principe, quantus est Absalom, privaris. Alii: « ut peccet, sic explicant, g. d. Nisi Absalomum illico revoces, idololatriæ et aliorum peccatorum eris ei occasio. Ipse enim exsul degit apud avum suum maternum regem Gessur, qui est idololatra, æque ac ejus alicui, qui Absalomum in suam idololatriam cæteraque sua vitia pellice et satagunt.

14. OMNES MORIUNTUR, ET QUASI AQUÆ DILABIMUR IN TERRAM: QUÆ NON REVERTUNTUR. — Est hæc secunda Thecutis ratio, ut David Absalomo det veniam, g. d. Vita hominum fluxa est et evanida; multo magis fratricidam, qualis erat hic? Respon-

debuisset brevi mori, uti omnes morimur; Absalom quoque brevi morietur: non ergo quærenda est a te cædis vindicta, et mors Absalomi, quam ipsa natura eidem brevi irrogabit, g. d. Quam, o rex, de Absalomo ulionem queris? mortemne? at jam moritur. « Omnes enim morimur, et quasi aquæ dilabimur, » Hebræa habent: Omnes morimur, et instar aquæ in terram effusæ, quæ rursum colligi et congregari nequit, subaudi dilabimur et diffuimus in mortem, et terram ex qua plasmati sumus, g. d. Omnes quasi flumina præcipiti cursu devolvimur in mare mortis et sepulcri, quæ es « domus æternitatis » nostræ, Eccli. xii, 5. Rursum anima nostra brevi in morte exiit e corpore, nec in illud revertetur ante æqualem resurrectionem, ait Vatablus, aut potius generaliter intellige non fluminis, sed pluvie; hæ enim in terram dilapsæ colligi nequeunt, g. d. Sicut terra absorbet pluviam, ut nil ex ea remaneat, quod rursum congregari et colligi possit: ita quoque vita nostra et corpus in mortem et terram, ex qua formatum est, redit, ut reverti et rursum colligi, animeque vitaliter uniri nequeat, nisi super naturam per Dei omnipotentiam, quæ omnia ostendit in communi omnium resurrectione. Comparat ergo vitam nostram aquæ non fluminis pertransuenti, sed pluvie delabenti in terram, ibique absorptæ et evanescenti, g. d. Amnon jam mortuus est, nec potest revocari ad vitam, sicut nec aqua effusa rursum colligi potest, ait Procopius: utique ergo Absalomum persequeris, nisi ut mortem morti, et dolorem dolori tuo addas? brevi enim Absalom quoque morietur, et instar aquæ dilabetur in terram, nec ad vitam revocari poterit.

NEC VULT DEUS PERIRE ANIMAM. — Est hæc tertia ratio petita ab imitatione clementiæ Dei, quæ sæpe ad preces vel peccatorum, vel sanctorum pro peccatoribus orantium miligat, vel revocat sententiam mortis contra eos latam.

17. UT FIAT VERBUM DOMINI MEI REGIS, SICUT SACRIFICIUM, — quod in odorem suavitatis Deo offeritur, g. d. Sicut sacrificium pro peccato oblatum, Deo est gratissimum; si hoc votum meum pro Absalomi peccato condonando, tibi, o rex, oblatum sit, queso, pariter gratissimum. Tu enim es quasi Deus Noster terrestris, et quasi nomen quoddam Israelis, noster legit eum Septuaginta לַיְהוָה *l'Yehovah*, id est *in sacrificium*; jam enim Chaldæo aliis punctis legit *l'innacha*, id est in requiem; unde vertunt, g. d. Jubæat rex Absalomum esse in quiete et salvum.

SICUT ENIM ANGELUS DEI, SIC EST DOMINUS MEUS REX, UT NEC BENEDICTIONE, NEC MALEDICTIONE MOVEATUR. — Thecutis adulando captat Davidis benevolentiam, g. d. Libere loquar, quia humilitas tua, o rex, instar Angeli omnia tranquillo audit, tam mala quam bona, nec laudibus vel vituperis minisque flebitur, sed sincere de omnibus iudicat, uti spero quod hic pro me iudicet.

cabit, scilicet decere clementiam tuam, ut Absalomo filio parcat.

19. NUMQUID MANUS JOAB TECUM EST? — *q. d.* Numquid opera et directione Joab hæc omnia agis et dicis?

NEC AD SINISTRAM, NEC AD DEXTERAM EST, — *q. d.* Non est aliud quam quod sagacissime es odoratus, scilicet me hæc omnia agere instinctu Joab.

21. ECCE PLACATUS FELI VERBUM TUUM, — ut parcam Absalomo, eumque ab exilio ad me revocem. Quæres, an peccavit David parendo Absalomo homicidæ, cum lex jubeat homicidas occidi? Respondet Cajetanus leges generatim decernere quod communiter et regulariter agendum est, singulares autem casus prudentiæ Principis relinquere. Talis erat hic: erat enim fratricidium a filio regis commissum, qui fugerat ad avum suum regem Gessur Gentilem. Quare periculum erat ne avus juvaret Absalomum quasi nepotem suum, itaque post mortem Davidis bella orirentur de successione in regnum inter filios Davidis, quæ ut vitaret David, sapienter pepercit Absalomo.

25. PORRO SICUT ABSALOM, VIR NON ERAT PULCHER IN OMNI ISRAEL, — *q. d.* Erat pulcherrimus omnium Israelitarum. Meminit hic Scriptura pulchritudinis Absalomi incidenter, ut innuat quam ob causam ipse omnibus fuerit acceptus et gratiosus, utque topologie indicet quam vana sint omnia bona hujus vite, et quam malis permixta. Absalom enim pulcherrimus corpore erat, a terribus mente, ideoque in mortem furentissimam incidit, nimirum, sicut ait S. Augustinus, lib. XXII *de Civit.*, ut ostendatur hujus vite dulcedinem amaritudinibus et ærumnis respersam esse, ut alia vita queratur, quæ nulla amaritudine perturbatur. Vide Abulensem hic, *Quest. XX*, aliis exemplis id illustrantem.

Porro eximia hæc corporis pulchritudo arguebat anime deformitatem. Natura enim omnem suam vim exerceat in exornando corpore; unde animam inornatam reliquerat, ut patet ex ejus ambitione. Et solet Deus sua bona partiri. Unde mulieribus dat pulchritudinem, viris judicium, juvenibus robur, senibus prudentiam. Audi S. Cyrillum, homil. in illud, *Utinam in carissimis*, II *Corinth.* cap. XI: « Quid enim, inquit, ape utilius, quid pavone pulchrius? quid formica sapientius? Et apud dulcedinem in se habet, pavo vero solummodo in pennis est, non in fructu decorus; formica vero contempnitibus hominibus, sed magistra virtutum est. » Idem præclare, homil. 37 in *Genes.*, sub finem: « Hoc, inquit, studium in ornando corpore internam indicat deformitatem; et hujus delicie, illius manifestam facit famem; et hujus vestium sumptus, illius indicat nuditatem. Impossibile enim est aliquam agere curam anime; et tanti facere corporis pulchritudinem et ornatum. » Et S. Hieronymus, epist. ad *Puritan.*, loquens de Magdalena: « Meretrix, inquit, illa in Evangelio baptizata lacrymis suis, non habuit

criepantes mitras, etc. Quanto fœdior, tanto pulchrior. » Et paulo post: « Ornatus, inquit, iste non Domini est; velamen istud Antichristi est. Quæ fiducia erigit ad cælum vultus, quos conditor non agnoscit. »

26. SEMEL AUTEM IN ANNO TONDEBATOR, QUIA GRAVABAT EUM CESARIES. — Hebræice, *a fine dierum in dies tondebatur*, id est quotannis, sive anno recurrente, tondebatur. Ita Cajetanus, Arias, Pagninus, Vatablus et alii. Perperam ergo Hebræi apud S. Hieronymum vertunt, *tondebatur de triginta in triginta diebus*, id est singulis mensibus. Perperam quoque Josephus, lib. VII *Antiq.* cap. VIII, ait: « Cujus capillis tanta erat cesaries, ut ex octo diebus tonderi potuisset. » Ut hanc absurditatem tegeret Galenius Josephi ex Græco in Latinum interpres, ex se hæc substituit: *Tanta fuit ejus cesaries, ut intra octavum quinque mensum ad decem tonsis, hoc est ad quinque pondus accresceret*; quod pariter falsum est, et Scripture hoc loco repugnat. Porro Absalom gestabat comam per annum, non quod Nazareus esset, ut volunt Rabbinii, sed quod pulchritudinis et comæ esset studiosus. Unde et in pœniam ex ea suspensus occubuit cap. XVII.

PONDEBATOR CAPILLOS CAPITIS SUI DUCENTIS SICLIS. — Narratur hic capillorum multitudo, ad designandam Absalomi pulchritudinem; ad hanc enim non parum facit polueta coma, et cesaries densa. Porro siclus erat moneta ponderans quatuor drachmas, hoc est dimidium unciæ; quare siclus, si erat argenteus, erat ejusdem pretii et ponderis, cujus nunc sunt Romæ 4 julii, et in Hispania 4 regales Hispanici: sin aureus esset, pœdebatur et valebat 4 coronatos Francicos quorum quisque valet duodecim julios, sive regalos. Ducenti ergo sicli ponderabant centum unciæ, quæ faciunt octo libras cum quinq̄ uncis, si libram accipias communem duodecim unciarum. Unde nonnulli apud Abulensem et Lyranum quos sequitur noster Sanchez et Salianus, consentes hoc pondus comæ esse nimium, pro pondere subsistunt pretium, quasi coma Absalomi fuerit flava, densa et rutilans, ideoque a feminis ad capillatorem sibi ex ea faciendam expetita, ac tanti aestimata, ut venderetur ducentis siclis argenti, qui faciunt octoginta aureos Romanos, quorum quisque continet decem julios. Verum hoc refutat Lyranus et Abulensis quasi pretium injustum, improbabile, et rem ineptam muliebribus ornamentis, nec Scriptura comam Absalomi commendat a colore, quod fuerit flava et rutila, sed a pondere. Et sane illa sententia videtur vim facere et torquere verba Scripture, nam Hebræum *772 sahal* non significat *appretiebatur*, vel *vendebatur*, sed *pondebatur*, uti verit noster, Septuaginta, Chaldaeus, Josephus, Vatablus, Pagninus, Cajetanus et alii passim.

Neque hoc pondus comæ mirum videri debet, tum quia illud, ut rem raram et novam hic recenset Scriptura, tum quia erat pondus comæ

totius anni; coma autem Absalomi erat densa, gravis, crebra et premissa, quæ toto anno succrescens facile in fine anni ponderabat octo libras, quod pondus Absalom sentiebat quidem, ideoque gravabatur, et ut se onere levaret, tondebatur: minus tamen sentiebat, quam si pondus aliquod extrinsecum octo librarum capiti suo imponisset; quia hæc coma erat capiti ei connaturalis, unde facile ab anima capitis sustentabatur. Sic enim non sentimus pondus corporis, quod est plus quam 30 librarum, quia anima illud informans, id ipsum quasi suum, sibi que intime unum sustentat: unde cum anima separata est a corpore, sentitur ipsum pondus corporis sive cadaveris, ut vix ab homine robusto portari possit.

27. NATI SUNT AUTEM ABSALOM FILII TRES. — Hi omnes statim ante patrem mortui sunt. Unde Absalom, cap. XVII, vers. 48, sine liberis fuisse dicitur. Ita Theodoretus.

ET FILIA ERA NOMINE THAMAR ELEGANTIS FORMÆ. — Venisimile est nomen hoc ei inditum a Thamar amita et sorore Absalomi: imo Sanchez opinatur filiam hæc aliud nomen proprium habuisse, scilicet *Maacha*, cognominatam vero fuisse *Thamar*, id est palmam, ab elegantia et pulchritudine. Tradunt enim Hebræi et Josephus, lib. VII, cap. VIII, quos sequitur Sanchez hic et Abulensis cap. XIV, vers. 20, hanc *Thamar* esse *Maacha*, quæ fuit uxor Roboam et mater Abie. Hæc enim, II *Paralip.* cap. XI, vers. 20, vocatur filia Absalom. Videtur ergo Absalom natus ex *Maacha* filia regis

Gessur, ut dictum est cap. III, vers. 3, nomen matris suæ *Maacha* indidisse filie suæ, quæ ob speciem cognominata sit *Thamar*. Josephus tamen inferioris agens de Roboam et Abia, lib. VIII, cap. III, asserit hanc *Thamar* filiam Absalomi fuisse non *Maacha*, sed matrem *Maacha*, quæ fuit uxor Roboam et mater Abia. Alii tamen censent quod Absalom, qui II *Paral.* cap. XI, vers. 20, vocatur pater *Maacha* uxoris Roboam, alius et diversus sit ab hoc Absalomo filio Davidis: nam idem, II *Paral.* cap. XIII, vers. 2, vocatur « Uriel de Gabaa. Nomen matris ejus (Abie) inquit; *Michaia* (sive *Maacha*, vel, ut Josephus vocat *Micho*), filia Uriel de Gabaa. » Atqui Gabaa erat tribus Benjamin. Ergo Absalom hic pater *Maacha*, qui alio nomine dicitur est *Uriel*, fuit ex tribu Benjamin. Hic autem Absalom pater *Thamar*, filius Davidis, fuit ex tribu Juda. Ergo diversus est ab Absalomo, qui fuit pater *Maacha*, et alio nomine dicitur est Uriel. Ita sentit Salianus et Abulensis, qui sententiam suam revocat II *Paral.* cap. XI, *Quest. XX*, et in cap. XIII, *Quest. VI*. Si quis, Josephum, lib. VIII, cap. III, sequens, diceret *Maacha* non esse *Thamar*, sed filiam *Thamar*, ad hoc argumentum responderet posset, *Thamar* hanc fuisse filiam Absalomi filii Davidis, ac nupsisse Uriel Benjaminite, ex eoque genitisse *Maacha*, quæ fuit uxor Roboam et mater Abie: quare *Maacha* hanc, II *Paral.* cap. XI, vers. 20, dicit *filiam*, id est *septem* Absalomi. Et hoc omnia adequat, ideoque valde est verosimile, uti dicam lib. III, cap. XV, vers. 2 et 10.